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103 年公務人員高等考試二級考試試題 
等 別：高考二級 

類 科：會計 

科 目：政府會計研究 

 

一、請依政府會計觀念公報第一號之規定，說明公務機關之定義及分類？並說明上述不同分類公

務機關之基金屬性及類型？（25 分） 

【擬答】 

公務機關：係指國家或地方自治團體行使公權力、落實政策推動之基本組織體，依法包括

行政機關、民意機關、司法機關、考試機關及監察機關等，惟為確實掌握個別公務機關之

職掌範圍，通常亦包括各該機關所管理之政事型的特種基金。 

公務機關屬於普通基金，其所兼管之政事型特種基金又分類為債務基金、資本計畫基金及

特別收入基金三類。 

 

二、有關政府整體財務報表、政事型基金之基金別報表及業權型基金之基金別報表之衡量焦點所

強調之責任或資訊之目的，政府會計觀念公報第三號及政府會計準則公報第二號各自有何規

定？（25 分） 

【擬答】 

政府會計觀念公報第三號：各類報告個體之會計報告目的、衡量焦點及會計基礎彙整（決

定順序：→） 

報告個體 →會計報告之目的 →衡量焦點 →會計基礎 

整體組織觀點 公開報導 

施政績效 

財務遵循 

經濟資源 權責發生 

基金觀點 

政事基金 

 

業權基金 

 

 

公開報導 

財務遵循 

公開報導 

施政績效 

 

財務資源 

 

經濟資源 

 

修正 

 

權責發生 

政府會計準則公報第二號： 

衡量焦點： 

   

衡量

焦點 

財務資源

流量 

經濟資源

流量 

當期財務 
資源流量 

(一會計期間)

全部財務 
資源流量 

(一特定期間)

強調資源之流動性

與預算遵循責任 

強調跨期間公平性 

強調營運績效 

一會計期間獲得財
務資源是否足以支
應所產生之財務資
源義務 

特定期間立即可用
之財務資源是否足
以支應與取得資本
資產無關全部負債

存續期間之經濟資
源是否足以支應該
期間產生之經濟資
源義務 



公職王歷屆試題  (103 高考二級) 

共 4 頁 第 2 頁        全國最大公教職網站 http://www.public.com.tw 

當採用當期財務資源流量為衡量焦點時，係由營運資金之觀點作報導，基金平衡表中

列示之資產、負債，不包括資本資產及長期負債，資產、負債間之差額，為可供支用

之金額。 

當採用全部財務資源流量為衡量焦點時，基金平衡表中列示之資產，係指現金與可立

即產生現金收入之其他資產，但不包括無法變現之資本資產、預付款項及材料或物料

等；負債，係指與取得資本資產無關之全部負債（包括因彌補虧絀而產生之長期負債

等）。 

當採用經濟資源流量為衡量焦點時，基金平衡表中列示之資產，係指全部資產；負

債，則包含全部負債。 

會計基礎： 

 
政事型基金，除普通基金之公庫出納會計採現金或修正現金基礎外，應採用修正權責

發生基礎，認列收入及支出。業權型基金，應採用權責發生基礎，認列收益及費損。 

修正現金基礎：係現金基礎之修正，最常見之方式，係指一會計期間內之交易或其他

事項，須延至該期間終了後一段時間（如十五日），始能完成現金收付者。 

修正權責發生基礎：係權責發生基礎之修正，其收入及支出之認列，原則上除應符合

權責發生基礎條件外，尚須符合以下條件： 

收入尚應兼具當期可用性。所稱可用性，係指一會計期間內已收取之收入，或已發

生之收入但預計於會計期間終了後一定期間內可收取以供運用之資源；該一期間不

應超過兩個月。 

支出之認列，則有三項例外： 

採購材料或物料，可在購買時或使用時擇一認列為支出；若採購買時全數認列為

支出，年終盤點有餘絀時，應認列為收入（其他財務來源），而非支出之減少

（一般性支出）。 

預付跨年度之款項，若於支付時，已全數認列為支出，會計期間終了時，得不認

列預付款項。 

長期負債之利息於給付時認列，會計期間終了不認列應付利息。退休金等給付，

應分別於給付日或提撥日認列為支出，會計期間終了不認列應付款項。 

 

三、請說明信託基金與代理基金之定義？並分別從法律規定及基金屬性之角度，說明兩者之差

異？（20 分） 

【擬答】 

定義： 

信託基金（Trust Funds）：受他人之託，代掌理其資產，由資產之收益，或逕自所託之

資產，用為提供其所指定之服務。 

代理基金（Agency Funds）：受他人所託代掌理其資產，用以對其提供服務，惟該項資

會計

基礎 

現金基礎 

修正基礎 

修正現金基礎 

修正權責 

發生基礎 

係現金基礎之修正，最常見之方式，

係指一會計期間內之交易或其他事

項，須延至該期間終了後一段時間，

始能完成現金收付者。 

權責發生基礎 

收入 

支出 

權責發生基礎+當期可用性

權責發生基礎+三項例外
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產仍要還給該委託人者。 

兩者之差異： 

法律規定： 

信託謂委託人將財產權移轉或為其他處分，使受託人依信託本旨，為受益人之利益或

為特定之目的，管理或處分信託財產之關係。 

代理是指代理人在代理許可權內，以被代理人的名義實施民事法律行為，由此產生的

民事權利、民事義務由被代理人享有和承擔。 

兩者主要區別在於： 

在代理中，代理人須以被代理人的名義對外進行法律行為，而在信託制度下，受託

人是信託財產的權利主體，是以自己的名義代委託人管理或處分信託財產。受託人

也享有比代理人更大的權限。 

信託行為不限於法律行為，事實行為同樣可以信託，而代理則只限於法律行為。再

次，代理所涉及的主體包括代理人、被代理人和第三人，而信託關係中涉及的主體

則包括委託人、受託人和受益人。 

設立信託，必須有確定的信託財產，且基於此信託財產形成信託利益，而在代理中

無須以特定財產的存在作為代理的基礎。 

基金屬性： 

信託基金創立之重要理由為政府以受託人地位將信託資產投資，並將投資所得收入用

於特定目的上，此特定目的通常為文化或教育，並依本金須不須存留分為留本信託基

金與動本信託基金。 

代理基金主要之任務乃代理收付事宜，故無本金動不動支之問題，基金本身不會有權

益科目，僅有資產及負債科目，此乃與信託基金最大差異之處。 

 

四、依中央政府普通基金普通公務會計制度之規定，普通基金之帳務處理係分為機關帳及彙編兩

部分，請問上述機關帳及彙編交易事項之分錄，在收入類及其他類中，各自有那些差異？

（30 分）（無分錄亦請註明，否則不予給分） 

【擬答】 

收入類：機關帳與彙編帳交易事項之分錄皆相同。 

其他類：除下列交易事項分錄外，其餘分錄皆相同。 

 普 通 基 金 
 

   交 易 事 項 
機 關 帳 彙編 

 年度終了結帳分錄   
(五) 將各機關國庫往來－收

項、付項及其他科目轉列
國庫存款科目表達（中央
主計機關記載） 

無分錄 借：國庫存款＜借餘＞ 
  國庫往來－其他＜貸餘＞
  國庫往來－付項 
 貸：國庫往來－收項 
   國庫往來－其他＜借餘＞
   國庫存款＜貸餘＞ 

 年度開始   
(一) 將各機關國庫往來科目轉

列為國庫存款科目予以沖
回（中央主計機關記載） 

無分錄 借：國庫往來－收項 
  國庫往來－其他＜借餘＞
  國庫存款＜貸餘＞ 
 貸：國庫往來－付項 
   國庫往來－其他＜貸餘＞
   國庫存款＜借餘＞ 
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(二) 各機關將國庫往來－收
項、付項科目與累積餘絀
科目結轉由彙編部分記載 

借：國庫往來－付項 
  累積餘絀＜貸餘＞ 
 貸：國庫往來－收項 
   累積餘絀＜借餘＞ 
 

無分錄 

借：國庫往來－付項 
  累積餘絀＜貸餘＞ 
 貸：國庫往來－收項 
   累積餘絀＜借餘＞ 
 
借：國庫存款 
 貸：累積餘絀 
   ＜或＞ 
借：累積餘絀 
 貸：國庫存款 

 


